
Частное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 186 открытого акционерного общества 

«Российские железные дороги» 
 

П Р И К А З 
 

21 января 2022г.                                                                                  № 5 - АХД   
 
 

г. Омск 
 

 
Об утверждении планов мероприятий  
по антитеррористической деятельности 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ                                     
«О противодействии терроризму», Указом Президента Российской 
Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию 
терроризму», с целью обеспечения антитеррористической безопасности 
участников образовательного процесса детского сада № 186 ОАО «РЖД» 

Приказываю: 
1. Утвердить и ввести в действие с 24.01.2022г план организационных и 

практических мероприятий по укреплению антитеррористической 
защищенности детского сада № 186 ОАО «РЖД» (Чайковского, 2) на 2022 
год (Приложение 1) 
2. Утвердить и ввести в действие с 24.01.2022г план воспитательной работы 
по формированию у дошкольников основ поведения при террористических 
ситуациях (Приложение 2). 
3. Ответственному за организацию работы по обеспечению 
антитеррористической защищенности детского сада № 186 ОАО «РЖД», 
корпус «Солнышко», заместителю заведующего по УВР Явирской А.В. 
ознакомить с планами работы заместителя заведующего по АХД Вокову Г.М.  
и педагогов с планами. 
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить за заместителя 
заведующего по УВР Явирскую А.В. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Явирская Анастасия Викторовна 
+7 (3812) 44 35 83 

Заведующий детским садом 
 

 А.Н. Рыспаева 

   
С приказом ознакомлен(а):  А.В. Явирская 
  Г.М. Волкова 



Приложение №. 1 
к приказу от 21.01.2022г. № 5 - АХД 

 
План 

 организационных и практических мероприятий по укреплению   
антитеррористической защищенности  

детского сада № 186 ОАО «РЖД»  
на 2022 год 

 

№ 
п\п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Отметка о 
выполнени

и 

1 

Внимательно пересмотреть 
актуальность инструкций по 
практическим действиям 
персонала объекта при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций, связанных с 
совершением террористических 
действий. Обеспечить объект 
наглядной агитацией 
антитеррористической 
направленности  
 

Январь 
2022г. 

Ответственный за 
антитеррористичес
кою защищенность 

 

2 

Уточнить телефоны 
правоохранительных органов, 
аварийных и диспетчерских 
служб организаций и 
учреждений  

Январь 
2022г. 

Ответственный за 
антитеррористичес
кою защищенность 

 

3 
Провести осмотры помещений и 

территорий детского сада № 186 
ОАО «РЖД»  

Январь 
2022г. 

Зам. Зав. по АХР, 
зам. Зав по УВР 

 

4 

Организовать постоянное 
круглосуточное дежурство в 
детском саду № 186 ОАО «РЖД» 
с привлечением частных 
охранных предприятий 

В течение 
года Заведующий  

 

5 
Организовать 

персонифицированную выдачу 
ключей от групп и других 
помещений 

В течение 
года Заведующий  

 

6 

Провести мероприятия по 
проверке системы оповещения 
работников учреждения 
(уточнить адреса и телефоны 
руководителей и работников 
учреждения, а также способы их 
оповещения) 

Февраль 
2022г. Зам. зав. по АХД 

 

7 Организовать бесперебойную 
эксплуатацию пожарной 

В течение 
года  Зам. зав. по АХР  



сигнализации и сигнализации 
«тревожная кнопка», систем 
видеонаблюдения, наружного и 
внутреннего освещения 

8 
Обеспечить целостность 

ограждений вокруг детского сада 
№ 186 ОАО «РЖД» 

В течение 
года  Зам. зав. по АХР 

 

9 

 Осуществить недоступность 
входов в подвальные, чердачные, 
складские помещения для 
проникновения в них лиц и 
попадания предметов, 
представляющих угрозу для 
жизни и здоровья людей 
 

В течение 
года  Зам. зав. по АХР 

 

10 

В соответствии с графиком 
провести объектовые тренировки 
персонала учреждения по 
действиям при угрозе или 
совершении террористического 
акта  

Март 
2022года 

 

Сентябрь 
2022года 

Ответственный за 
антитеррористичес
кою защищенность  

11 

С целью повышения 
бдительности персонала 
учреждения, организованности и 
готовности его к действиям при 
возникновении ЧС, связанных с 
угрозой или совершением 
террористических актов 
организовать ежеквартальные 
инструктажи по порядку 
действий при возникновении ЧС 
по следующим темам: 
 - Порядок действий персонала 
объекта при обнаружении 
предмета, похожего на взрывное 
устройство 
 - Порядок действий персонала 

объекта при захвате заложников 
- Действия работников 
учреждения при поступлении 
при поступлении угрозы  
террористического акта по 
телефону 
- Порядок действий постоянного 

состава и воспитанников  
в условиях возможного 

биологического заражения 

Ежекварталь
но 

Ответственный за 
антитеррористичес
кою защищенность 

 

12 

Проведение мероприятий с 
воспитанниками по повышению 
бдительности, обучению 
правилам поведения в условиях 
чрезвычайных ситуаций  

В течение 
года  

Зам. зав. по УВР 

 



 
Приложение №. 2 

к приказу от 21.01.2022г. № 5 - АХД 
 

План воспитательной работы по формированию у дошкольников основ 
поведения при террористических ситуациях 

Группа Формы работы Тема 

Первый квартал 

Общесадовское мероприятие: беседа с сотрудником ОВД на тему: «Моя полиция меня 
бережет» 

Младшая Просмотр обучающих мультфильмов, 
видеороликов 

Что такое терроризм 

Средняя Тематический вечер вопросов и ответов, 
разбор опасных ситуаций 

Что может быть, если… 

Старшая Деловая игра Кто может представлять 
опасность для тебя и других 

Второй квартал 

Общесадовское мероприятие: тренировка по эвакуации на тему: «Действия при 
обнаружении подозрительного предмета» 

Младшая Музыкально-игровой досуг Правила безопасного поведения 
в детском саду и на улице 

Средняя Викторина Проверь себя 

Старшая Беседа Если ты обнаружил 
подозрительный предмет 

Третий квартал 

Общесадовское мероприятие: акция «Памяти детям – жертвам терроризма», запуск белых 
шаров в небо 

Младшая Игра-сказка Азбука безопасности 

Средняя Имитационная игра Опасности вокруг нас 

Старшая Просмотр наглядного материала – 
плакатов и иллюстраций 

Что делать, если произошел 
взвыв 

Четвертый квартал 

Общесадовское мероприятие: неделя безопасности «Скажи террору нет!» 

Младшая Конкурс рисунков Осторожно – опасность! 

Средняя Сочинение историй Что значит жить мирно 

Старшая Мультимедийное занятие Антитеррор – безопасность для 
детей 



 


